1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE LICENCIATURA EM
HISTÓRIA

Ata No02_2022 da Reunião Ordinária do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Licenciatura em História da
Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada em
trinta de junho de dois mil e vinte e dois.

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, a partir das nove horas, realizou-se

reunião ordinária do NDE do curso de Licenciatura em História (2º ciclo), através de

webconferência. Membros presentes: professores Rodrigo Oliveira Fonseca, Ivana Maria

Gamerman e Janaína Zito Losada. Ausências justificadas: professores André de Almeida Rêgo

e Francisco Antonio Nunes Neto. PAUTA: 1) Aprovação da ATA NDE 01.22; 2) Elaboração de

proposta(s) de semestralização da Licenciatura em História; 3) Indicação de CCs de História para

o percurso formativo do BIH. DELIBERAÇÕES: 1) Após análise a ata foi aprovada. 2)

Considerando a reunião do dia 26 de abril com a Progeac sobre o tema da semestralização, o NDE

trabalhou em cima de um fluxo de componentes curriculares de 40h ou 80h cada, a serem

desenvolvidos ao longo de 18 semanas – com a possibilidade de os CCs de 40h serem

condensados em 9 encontros de 4 tempos. Quanto aos CCs que não são da Licenciatura em

História, projetou-se a possibilidade de que a) as atuais 420h da Formação Geral sejam

transformadas em 400h e sejam trabalhadas através de 5 CCs de 80h cada (ou mais CCs se adotada

a CH de 40h) no primeiro semestre, e b) as 360h dos CCs do Tronco Comum da Educação sejam

transformadas em 400h e sejam igualmente trabalhadas em 5 CCs de 80h cada (ou mais CCs se

adotada a CH de 40h). Desse modo, cumprimos as 800h de Educação estabelecidas na BNC-

Formação. Quanto às atuais 195h de Laboratórios da LICHS, o NDE projetou a possibilidade de

elas se tornarem 160h de modo a serem trabalhadas em 2 CCs de 80h cada. As atuais 210h de

Laboratórios de História passariam a 240h, mantendo-se os atuais 3 CCs, agora cada um com

80h. Somando-se a essa CH de laboratórios as 400h de Estágio chegamos às 800h de Práticas

estabelecidas na BNC-Formação. Quanto ao eixo Teoria, Metodologia e Pesquisa Histórica, ao

invés da redução de CH encaminhada na reunião passada o NDE passa a encaminhar a sua

2

ampliação, propondo transformar as atuais 300h em 5 CCs de 60h cada em 320h a serem

trabalhados através de 4 CCs de 80h: Teoria da História; Historiografia; Pesquisa em História; e

Trabalho de Conclusão de Curso. Os CCs Filosofia da História e Arquivos e Museus passam para

80h cada e também para a condição de CCs optativos. Quanto ao eixo História Geral o NDE

agora encaminha a redução das atuais 480h, em 8 CCs de 60h cada, para 360h, com 6 CCs:

História Antiga (40h); História Medieval (40h); História Moderna (80h); História da América

(80h); História Contemporânea (80h); e História da África (e diásporas africanas) (40h). Assim,

os atuais CCs de História da América Colonial e História da América Independente seriam

fundidos em um CC comum de 80h, e o CC de História do Tempo Presente passa para 80h e para

a condição de optativo. Quanto ao eixo de História do Brasil e da Bahia, das atuais 480h em 8

CCs de 60h cada, o NDE também encaminha a redução para 360h, mas para serem trabalhadas

em 5 CCs obrigatórios: História do Brasil e da Bahia Colonial (80h); História do Brasil e da Bahia

Imperial (80h); História do Brasil e da Bahia Republicana (80h); História Recente do Brasil (80h);

e História dos povos indígenas do Brasil (40h). Esse reagrupamento curricular, ainda que tenha

reduzido a CH total do eixo, permite a manutenção de todas as componentes atuais no quadro de

obrigatórias. Chegamos assim a 1.040h de CH obrigatória em CCs de História (320h de Teoria,

Metodologia e Pesquisa Histórica, 360h de História Geral, e 360h de História do Brasil e da

Bahia). O NDE entende que essa redução de CH favorece o cumprimento de CCs optativos,

indicando que o percurso formativo dos licenciandos conte com um mínimo de 6 CCs optativos

(equivalentes agora 480h), o dobro do que é indicado atualmente no PPC em número de CCs (e

mais que o dobro em termos de CH). Os CCs optativos indicados, todos agora com 80h, passariam

a ser 15 no novo ementário do PPC da Licenciatura em História: Filosofia da História; Arquivos

e Museus; História do Tempo Presente; Linguagem e História; Arte e História; História

Ambiental; História oral, narrativas e memórias (CC de Antropologia); Etnologia indígena e

Etnicidades (CC de Antropologia); Patrimônio, acesso público e gestão (CC de Antropologia);

Pensamento Social e Político na Formação do Brasil (CC do BIH); Tempo e Sociedade (CC da

LICHS); Temas em Perspectiva Histórica (CC do BIH); Pensamento Social e Político na

Formação do Brasil (CC do BIH); Diálogos em Marx: uma crítica implacável de tudo o que existe

(CC do BIH); e Fundamentos da Perspectiva Histórica (CC do BIH). Em anexo da ata segue o

quadro com o novo fluxograma proposto pelo NDE. O impacto dessas alterações na CH total do

curso é de 70h, resultado de: 80h a mais em razão da criação do CC de Trabalho de Conclusão de

Curso; 10h a mais na CH de extensão (das 370h atuais para 380h); redução de 05h no eixo de

Laboratórios (de 405h a 400h); redução de 05h nos Estágios (de 405h a 400h); redução de 20h na

Formação Geral (de 420h para 400h); e 10h a mais no Tronco Comum da Educação (de 390h a

3

400h). Teremos assim 800h de Práticas (Laboratórios e Estágio), 800h de Educação (Formação

Geral e Tronco Comum da Educação), 380h de Extensão, 210h de Atividades Complementares,

e 1.520h de CCs de História (1.040h de CCs obrigatórios e 480h de CCs optativos). Se aprovado

pelo Colegiado, do total de 3.640h atuais passaremos a 3.710h. 3)  Em relação ao último ponto

de pauta, a indicação de CCs de História para o percurso formativo do BIH, o NDE fez a discussão

de CCs do ementário do BIH que podem ser eventualmente ofertados pelo colegiado de História

e CCs da LH que podem ser ofertados conjuntamente para os estudantes de História e do BIH,

chegando à seguinte proposição de 11 CCs: História Recente do Brasil; História do Tempo

Presente; Linguagem e História; História Ambiental; História e Arte; História da África (e

diásporas africanas); História dos povos indígenas do Brasil; Temas em Perspectiva Histórica;

Pensamento Social e Político na Formação do Brasil; Diálogos em Marx: uma crítica implacável

de tudo o que existe; e Fundamentos da Perspectiva Histórica. Nada mais havendo a tratar, às

doze horas e vinte minutos, eu, Rodrigo Oliveira Fonseca, coordenador do NDE, agradeci a

participação das professoras presentes, dei por encerrada a reunião e lavrei a presente ATA, que,

após aprovação pelo NDE, será assinada por mim e por elas. Teixeira de Freitas, trinta de junho

de dois mil e vinte e dois.

Membros:

Rodrigo Oliveira Fonseca (coordenador)

Ivana Maria Gamerman

Janaína Zito Losada

1o período 2o período 3o período 4o período 5o período 6o período 7o período 8o período

4

FG TCE TCE TCE TCE TCE Optativa Optativa

FG
História do
Brasil e da

Bahia Colonial

História do
Brasil e da

Bahia
Imperial

História do
Brasil e da

Bahia
República

História
Recente do

Brasil

História dos
povos

indígenas do
Brasil (40h) Optativa Optativa História da

África (e
diásporas)

(40h)

FG

HIstória Antiga
(40h) História

Moderna
História da
América

História
Contemporânea Historiografia

Pesquisa
em

História

Trabalho
de

Conclusão
de Curso

HIstória
Medieval (40h)

FG Optativa Teoria da
História Optativa ESTÁGIO

INICIAL ESTÁGIO ESTÁGIO ESTÁGIO

FG LabLICHS LabLICHS
LabHist:

Fundamentos
Pedagógicos

LabHist:
Didática e

Prática
Pedagógica

LabHist:
Temas da

História do
Brasil

CCEx I CCEx II